*Agebat mutus noster, en poenitentiam.
O Deus, sume eius in coelum animam!*

Summarium

De Silvestre Kopriva eiusque inceptis poeticis Latinis

Paginae nostrae non solum piae memoriae doctissimi academici Petri Ilievski consecratae sunt, sed simul scriptae et ad anniversarium XXV mortis Silvestris Kopriva, magistri olim nostri, quem Ilievski per multos annos ad carmina Latina in ephemeride ŽA edenda et divulganda invitare et incitare non destitit. Quam ob rem nil mirum, si Ilievski primus fuit, qui Silvestris Kopriva carmina disiecta omnia in serie *Singulares editiones ŽA* colligenda esse proposuit, quin etiam labores herculeos de hoc proposito efficiendo sustinere non timuit.

Ceterum Silvester Kopriva iam septendecim annos priusquam prima carmina Latine reddita in Viva Antiquitate anno 1954 divulgavit, ipse per se versus Latinos conficere conatus est. Quod tamen non prius quam post mortem ipsius nobis aparuit, cum in habitaculo eius fasciculus parvus - duodeseptuaginta paginas continentem – in manus nobis venit, in quo carmina Slovenica Latine reddita legenda nobis erant, quibus addictae sunt narratinunculae sermone pedestri conscriptae. Ad primum in serie carminum (agitur de epyllio seu potius de *ballada* ita dicta vatis Slovenici Antonii Aškerc, inscripta *Mutus de Osoje*) Kopriva ipse etiam mensem et annum versionis suae addidit: September 1937. *Mutum de Osoje* in fasciculo carmina alia sequuntur, quae usque ad paginam LIX modulata sunt more rhythmico. Tum inopinante in pagina vicina (LX) carmen syllabarum quantitatem observans apparet, compositum ex strophis sapphicis, inscriptum *Sontii lymphae*. Cuius fasciculi in margine adnotationes rubro colore et alia quadam manu scriptae nonnumquam occurrunt, quae sine dubio manus Antonii Sovrè esse videtur. Fuit autem in Slovenia Sovrè tum professor linguae et litterarum Graecarum in Universitate Labacensi, vir doctissimus, qui summa auctoritate de rebus philologicis diiudicare solebat.

Ad fasciculum supra memoratum adiuncta est etiam epistula (sine die et sine anno) eiusdem Antonii Sovrè, quae quoad ad poesim Silvestris Kopriva pertinet, eximii momenti nobis esse videtur. Ex qua plane perspicuum est, Silvestrem fasciculum illum Antonio Sovrè misisse, ut opinionem et iudicium sibi de versibus suis Latinis exprimeret. Sovrè cum singula in versibus laudavit, plura des-

previt et hoc imprimis Silvestri persuasit, ut morem poeseos rhythmicae statim omitteret neve postea versus Latinos alio modo nisi syllabarum quantitatem observans scriberet eique tamquam ad exemplar imitandum duas versiones poeticas suas misit, quarum prima (Antonii Aškerc *Portitor*) hexametris dactylicis, altera (Francisci Prešeren *Organoedus*) strophis alcaicis modulata est.

Silvester Kopriva consilium Antonii Sovrè libenter accepit et postea versus quantitibus syllabarum constructos colere coepit, etiamsi in certis intervallis denuo a quantitate in accentuationem degressus est. At versus suos iuvenes Latinos, quos prius scripserat et rhythmicè modulaverat, nunc typis edere et divulgare iam noluit. Quod eo magis nobis dolendum esse videtur, cum in iis versus occurrunt, qui incredibili dulcedine audientium aures mulcere eorumque animos rapere possunt. Cuius artis tamquam exemplar eximium *Mutus de Osoje* hic extollitur, quod (similiter atque archetypus Slovenicus Antonii Aškerc) ex undecim strophis nibelegicis compositum est.

Etiamsi Silvestris Kopriva versio balladae *Mutus de Osoje* in ephemeride nostra iam anno 1992 edita est (cf. ŽA 41-42, 1996, p.78), hic et nunc mendis typographicis purgata denuo divulgatur.

Anton Aškerc – Silvo Kopriva Mutus de Osoje

„Saluto vetus, fuscum te monasterium,
et te, tranquillum planum lacus smaragdinum!
Praeclara margarita tu Carantaniae,
invenietne pacem cor meum apud te?“

Quis es, viator hospes, qui tecum loqueris?
Et iuxta lacum pulchrum hac via graderis?
Est gradus tibi fortis, statura nobili,
sunt oculi vivaces, sed vultus pallidi.

Ad portam monasteri viator venerat.
En illic abbas canus senexque ambulat.
Sed advena est mutus et nihil loquitur.
Responsum scriptum abbas ab eo traditur.

„Quid lego, quae scripsisti? Tu Roma veneras?
Hic apud nos manere, pacem desideras?
I mecum, homo pie! Si fido corde es,
nunc nobis uti servus, si vis, hic servies!“

Demisso intrat domum cum abba capite.

Negotiorum ima gerit quotidie.
Et primus ille surgit multoque mane iam,
postremus somno dulci it semper obviam.

Iam nemo est, qui quaerat, quis sit et unde is,
natalis ubi locus et cuius generis.
Ignotus, sicut venit, hic manet omnibus.
Cum eo quis loquatur? Est mutus, tacitus!

Ut servum visat aegrum, it abbas hodie.
In cella mutus iacet confrater tacite.
En, hic in lecto duro aegrotum miserum:
huic muto abbas portat Sacrum Viaticum.

„O pater bone, audi, nunc locuturus sum!“
Facitne verba mutus? ... Fitne miraculum?
Non inter nos hic annos bis ternos fuerat?
Nunc bene loqui potest, non ante poterat!

Et suam lente levat nunc conscientiam ...
De spatiis turbatis – o longam fabulam!
De sancto Stanislavo narrat episcopo,
cui olim cor transfixit, iratus, gladio ...

Et cum in cellam venit aurora tertia,
cantantur defunctorum in choro carmina.
In cathedrali mutus in arca servus est,
in parametris nigris pro eo missa est.